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 Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá profesní identitou a motivací mužů-učitelů v kontextu

feminizace učitelského povolání, specificky v rámci předškolního vzdělávání. Hlavním cílem

práce je prozkoumat problematiku působení mužů-učitelů v předškolním vzdělávání ve vztahu
k českému vzdělávacímu prostředí, a to z perspektivy mužů samotných.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část má za cíl představit

problematiku profesní identity a motivace ve vztahu k učitelské profesi. V této části práce se

zabývám učitelskou profesí a předškolním vzděláváním v kontextu genderových rozdílů,

například zastoupením mužů-učitelů v něm, a to jak na území České republiky, tak v dalších

evropských státech. Důraz je kladen na nejčastější problémy mužů-učitelů při výkonu jejich

profese vyplývající ze zahraničních výzkumů.
Empirická část práce se zakládá na kvalitativním výzkumu provedeným metodou tzv.

Interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). Data byla získána prostřednictvím
polostrukturovaných rozhovorů se třemi muži-učiteli působícími ve státních mateřských

školách. Výsledky výzkumu mají podobu identifikace šesti témat sdílených napříč rozhovory,

a to: Pozitivní reakce a podpora rodiny, Spokojenost v profesi učitele, Údiv širšího okolí,
Seberealizace a seberozvoj, Od obav k přijetí, Výlučnost muže v ženském kolektivu. Celkově

výsledky výzkumu poukazují na řadu pozitivních aspektů práce muže-učitele v předškolním

vzdělávání. Širší obeznámenost s těmito pozitivními aspekty by mohla napomoci k růstu zájmu

mužů-učitelů o práci v tomto sektoru, a tím podpořit vyšší genderovou rovnost v oblasti
vzdělávání.
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fenomenologická analýza (IPA)

Abstract
This bachelor thesis focuses on professional identity and motivation of male teachers in

the context of feminization of the teaching profession, specifically in the sector of pre-primary
education. The main aim of the thesis is to explore issues related to the position of a male
teacher in pre-primary education in the context of the Czech educational environment.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part introduces issues of professional
identity and motivation in relation to the teaching profession. The author also discusses the
teaching profession, pre-primary education, and particularly the representation of male teachers
in the pre-primary sector in the Czech Republic as well as in other European countries. The
emphasis is on the discussion of the most significant challenges of male teachers, as they have
been identified in international research.

The empirical part of the thesis is based on qualitative research conducted using a
method of Interpretative phenomenological analysis (IPA). The data were collected via semi-
structured interviews with three male teachers. The findings of the IPA analysis consist of six
themes identified across all three interviews. These themes are: Positive responses and family
support, Satisfaction in the teaching profession, Astonishment of the wider society, Self-
actualization, and self-development, From fear to acceptance, and Male exclusivity in female
collectives. Overall, these findings make visible number of positive aspects of male teachers’
work in pre-school education. Wider knowledge of these positive aspects could help increase
interest of male teachers in the pre-primary sectors and thus improve gender equality in the
educational area.
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1. Úvod
Učitelská profese bývá považována za jednu z nejvíce feminizovaných, je tedy primárně

spojovaná se zaměstnáváním žen. Podle řady odborných výzkumů, diskutovaných níže, může
být feminizace školství provázána s některými negativními faktory, zejména nižším platovým

ohodnocením či nižší prestiží této profese. Předškolní vzdělávání, na které se tato práce

primárně zaměřuje, je v rámci školského sektoru nejvíce feminizované: v ČR působí dle

současných statistik v předškolním vzdělávání 99 % žen učitelek, v porovnání s necelým 1 %
mužů-učitelů (Český statistický úřad, 2019). Genderově zakořeněné stereotypy v české

společnosti o tom, že do mateřských škol patří pouze ženy, mohou mít negativní důsledky pro

volbu učitelské profese u mužů-učitelů. Přestože postupem času se počet mužů v předškolním

vzdělávání zvyšuje, jedná se stále o minimální počet oproti ženám působícím v tomto sektoru
(MŠMT, 2020)

Důvodem vzniku této práce je snaha zaměřit se na oblast pedagogiky a učitelství, které
nebyla doposud v českém akademickém prostředí věnována adekvátní pozornost. Jak téma

feminizace ve vzdělávání, tak její problematika ve vztahu k mužům-učitelům u nás patří

doposud ke spíše méně probádaným oblastem, ačkoliv společenská relevance této problematiky

je vysoká. Mým záměrem je vytvořit nejen pedagogickou, ale rovněž interdisciplinární práci,
ve které bude možno propojit oblast vzdělávání s psychologií, sociologií a v neposlední řadě

s genderovou problematikou.1
Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou část a empirickou část, přičemž druhá

je zaměřena na muže-učitele působící v předškolním vzdělávání. Cílem výzkumu bylo

porozumět tomu, jak muži-učitelé vnímají sami sebe ve svém profesním působení v mateřské

škole. Výzkum je proveden metodou tzv. Interpretativní fenomenologické analýzy (IPA) řadící

se mezi kvalitativní výzkumné metody.
Teoretická část práce pojednává o základních pojmech, které se pojí k problematice

mužů-učitelů. První kapitola má za cíl definovat učitelskou profesi ve vztahu k sociálnímu

kontextu. Tím je míněna sociální role učitelů a učitelek, jejich prestiž, postavení a v neposlední

1 Jelikož se práce vztahuje právě ke genderové problematice, snažím se v textu zamezit používání generického

maskulina. To znamená používat primárně tvar v mužském rodě zastupující obě pohlaví. Stěžejní pojem této práce, tj. učitel, v českém jazyce zahrnuje příslušníky jak mužského, tak ženského pohlaví. Z tohoto důvodu ve většině možných případů v této práci uvádím jak mužský, tak ženský ekvivalent.
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řadě vysoká feminizace této profese. Druhá kapitola se zabývá – kromě základních pojmů

genderových rolí, stereotypů a identity – také genderovou segregací ve školství a genderově

ovlivněným výběrem profese. Třetí kapitola se zaměřuje konkrétněji na předškolní vzdělávání.
Seznámení s tímto vzdělávacím sektorem je nezbytné pro empirickou část práce, která se

zaměřuje právě na muže-učitele v předškolním vzdělávání. Kapitola dále uvádí cíle

předškolního vzdělávání a učitelských pracovníků. Stranou nezůstane ani téma mužů-učitelů v
mateřských školách, které jsem podložila statistikami a mezinárodními výzkumy. Čtvrtá a pátá

kapitola se následně zabývá cílem empirické části práce, kterým je motivace a profesní identita
mužů-učitelů. Čtvrtá kapitola věnovaná profesní identitě učitelů se snaží vysvětlit komplexní
pojetí identity vzhledem k jejímu mnohostrannému významu a použití. Další důležitou část

kapitoly představuje profesní identita. Největší prostor je věnován profesní identitě učitelů, a

to konkrétně jednotlivým fázím ve vývoji učitelské identity a následně pojmům, které jsou ve

vztahu k tomuto tématu stěžejní. V závěru kapitoly jsou uvedeny dva vlivné výzkumy, český a
finský, zkoumající identity učitelů. Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá pojmem
motivace. Stejně jako téma identity, představuje i motivace velmi komplexní pojem. Po
základním uvedení do problematiky motivace následuje přehled teorií motivace a následně je
diskutována motivace k učitelskému povolání. Jako v předchozích kapitolách je i zde v závěru
kapitoly uvedeno několik provedených výzkumů zaměřujících se na motivaci učitelů.

Empirická část práce se zakládá na kvalitativním výzkumu provedeném za pomocí

metody Interpretativní fenomenologické analýzy (IPA). Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit,
jak muži vnímají sami sebe v roli učitele v předškolním vzdělávání. Práce zkoumá profesní

dráhu tří mužů-učitelů působících ve státních mateřských školách. Za pomocí analýzy

rozhovorů se snaží porozumět individuální zkušenosti participantů a následně identifikovat
nejdůležitější témata, která se objevují napříč všemi rozhovory.
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2. Teoretická část

2.1 Učitelská profese
2.1.1 Definice učitelství

Kdo je to vlastně učitel/učitelka? Koho bychom si měli pod tímto pojmem představit?

Nad těmito otázkami se zamýšlí Jan Průcha (2002). V samotné podstatě se jedná o jedince,

jehož pracovní náplní je učit. Je zde však velký rozdíl mezi učitelem/učitelkou na základní

škole, ve volnočasovém středisku či vysokoškolským akademikem/akademičkou. V rámci

široké veřejnosti jsou ve finále všichni tito pracovníci považováni za učitele. Tato stručná


[…]


prostředí, které ovlivňují volbu profese v předškolním vzdělávání, a to jak pozitivně, tak

negativně. Zaměřujeme se přitom na několik hlavních faktorů, kterými jsou práce v ženském

kolektivu či reakce blízkého okolí na výběr profese ve vztahu k mužům učitelům.
Kdo se účastní výzkumu?
Tohoto výzkumu se účastní přibližně 10 učitelů mužů působících v mateřských školách

veřejného i soukromého typu.
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Jak dlouho bude trvat Vaše účast ve výzkumu?
Vaše účast ve výzkumu zahrnuje 1 rozhovor v rozsahu 30–40 minut. Délku rozhovoru

přizpůsobíme Vašim časovým možnostem.

Co bude následovat, pokud se výzkumu rozhodnete zúčastnit?
Pokud se rozhodnete našeho výzkumu účastnit, řešitelka výzkumu s Vámi povede

rozhovor týkající se vaší role učitele v předškolním vzdělávání a motivace pro výkon profese.

Rozhovor bude probíhat buďto na Vašem pracovišti nebo v prostorách Psychologického ústavu

AV ČR na Praze 1. V průběhu rozhovoru Vám budeme klást otázky týkající se následujících

okruhů:
• Popis okolností, které Vás vedly k výběru profese a Vaše dosavadní profesní dráha
• Popis Vaší motivace k učitelskému povolání
• Popis toho, jak vnímáte sám sebe v roli učitele v předškolním vzdělávání
• Popis reakce okolí na výběr profese
• Popis práce v ženském kolektivu z pohledu muže učitele

Abychom mohli přesně zaznamenat Vaše výroky, rádi bychom rozhovor nahráli na
diktafon. Nahrávka bude sloužit pouze k přepisu (transkripci) rozhovoru do textové podoby a

bude okamžitě po přepisu trvale vymazána. Přepis rozhovoru bude důkladně anonymizován, tj.

z přepisu rozhovoru budou odstraněny všechny informace, které by mohly identifikovat Vás

nebo Vaše pracoviště. Nahrávání na diktafon můžete odmítnout, to jak nahrávání celého

rozhovoru, tak jeho úseků. V takovém případě si osoba realizující rozhovor bude dělat pouze
písemné poznámky.

Vyznačte prosím svou volbu týkající se nahrávání rozhovoru:
_____ Souhlasím s nahráváním rozhovoru na diktafon.
_____ Nesouhlasím s nahráváním rozhovoru na diktafon.

Jak budou mnou poskytnuté informace chráněny?
Všechny Vaše odpovědi v rozhovoru jsou přísně důvěrné. Aby byla ochrana Vašich

dat co nejvyšší, provedeme následující opatření:
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• Ve výzkumu nebudeme zaznamenávat žádné informace, které by mohly vést k

identifikaci Vás nebo Vašeho pracoviště, jako jsou Vaše jméno, název pracoviště,

datum narození, adresa, nebo jiné identifikační údaje. Rozhovor s Vámi bude

zaznamenán pouze pod pseudonymem, takže Vaše jméno ani název Vašeho pracoviště

se v žádném záznamu neobjeví.

• Ve výzkumu budeme zaznamenávat pouze základní demografické údaje, které

nemohou vést k Vaší identifikaci: věk, dosažené vzdělání, rodinná situace apod.

• Při rozhovoru budete vyzváni, abyste neidentifikovali své pracoviště, ani osoby na něm

působící. Pokud omylem nějaký identifikační údaj v rozhovoru uvedete, tento údaj

nebude přepsán do textové podoby a bude spolu s nahrávkou vymazán.

• Přepis nahrávky bude důkladně anonymizován, tj. veškeré případné identifikační údaje

budou vymazány. Po přepisu bude nahrávka trvale vymazána. Analýzu dat budeme

provádět již pouze na anonymizovaných přepisech, ze kterých nebude možné Vás nebo
Vaše pracoviště identifikovat.

• Je samozřejmostí, že Vaše jméno ani název Vašeho pracoviště se neobjeví v žádném

publikačním výstupu.
Máte další otázky týkající se výzkumu?
V průběhu celého výzkumu máte právo se ptát a dostat odpověď na jakékoliv otázky

týkající se výzkumu (s výjimkou otázek, které by ohrozily anonymitu ostatních účastníků).

Pokud budete mít jakékoliv dotazy, obraťte se s nimi, prosím, na řešitelku projektu.
Souhlas s účastí ve výzkumu:
Prohlašuji, že jsem přečetl/a všechny výše uvedené informace o výzkumu. Na základě

poskytnutých informací dobrovolně souhlasím se svou účastí v tomto výzkumu.
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_______________________________________
_______________
Podpis účastníka/účastnice výzkumu

____________________
Datum

_______________________________________
_______________
Podpis řešitele předkládajícího informovaný

souhlas

____________________
Datum

_______________________________________
_______________
Jméno řešitele předkládajícího informovaný

souhlas
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Příloha číslo 3: Demografický dotazník
DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE
(Příloha k informovanému souhlasu)
Datum konání rozhovoru: Participant (pseudonym): Rozhovor realizuje:
________________________________

Věk: __________

Dosažené vzdělání

□ Střední – pedagogicky

zaměřené
□ Střední - jiného zaměření
□ Vysokoškolské -

pedagogicky zaměřené
□ Vysokoškolské - jiného

zaměření
□ Jiné vzdělání _________

Délka působení na pracovišti
(roky/měsíce):___________

Instituce (dle zřizovatele)

□ Veřejná (Kraj, MŠMT, Církev)
□ Soukromá

Místo výkonu práce

□ Praha
□ Střední Čechy
□ Jiné _________

Vedoucí pozice:

□ Ne
□ Ano

Pracovní smlouva:

□ Na dobu určitou
□ Na dobu neurčitou

Výše úvazku: _________