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Jméno a příjmení studenta/-tky: Barbora Procházková

Název práce: Profesní identita a motivace mužů-učitelů v kontextu feminizace učitelské
profese

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.

Oponent práce: Doc. PhDr. Jaroslav Koťa

Technické parametry práce:
Počet stránek textu (bez literatury a příloh): 76
Počet stránek příloh: 7
Počet titulů v seznamu literatury: 68 (+ dokumenty vládních organizací a statistické
dokumenty), z toho cizojazyčných 15

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1. Ve svém výzkumu jste zcela vhodně k cílům práce použila metodu Interpretativní
fenomenologické analýzy (IPA). Jaká byla Vaše zkušenost s touto metodou? Jaké byly
její výhody a nevýhody?

a. Dovedete si představit i použití jiných výzkumných metod? Pokud ano, jaké
metody by podle Vás byly nejvhodnější?

2. Co byste vyzdvihla jako hlavní zjištění Vašeho výzkumu?

3. Chtěla byste ve výzkumu profesní identity mužů-učitelů pokračovat i v budoucnu? Pokud

ano, na jaká konkrétní témata byste považovala za vhodné se zaměřit? A proč?

Předloženou diplomovou práci s názvem Profesní identita a motivace mužů-učitelů v kontextu
feminizace učitelské profese považuji za velmi zdařilou, a to jak z hlediska teoretického
zpracování problematiky, tak realizovaného kvalitativního výzkumu. Diplomantka se ve své
práci zaměřila na prozkoumání profesních identit mužů-učitelů působících v předškolním
vzdělávání. Vzhledem k minoritnímu zastoupení mužů v tomto sektoru se jedná o téma velmi
originální a zajímavé, s potenciálem přinést nové poznatky o prožívání pedagogické role
z genderové perspektivy. Jako vedoucí práce oceňuji, že diplomantka se zpracování tématu
věnovala dlouhodobě, systematicky a s nadstandardním osobním zaujetím.

Teoretická část práce je zpracována důkladně a komplexně. Diplomantka zde podrobně
diskutuje řadu současných teorií vztahujících se k profesi učitele, profesní identitě a motivaci,
zároveň tyto teorie doplňuje adekvátním množstvím zahraničních a tuzemských empirických
studií a relevantních statistických údajů. Prokazuje velmi dobrou schopnost práce s odbornou
literaturou, vyhýbá se zjednodušením a daří se jí diskutované zdroje propojovat a vyvozovat
z nich samostatné závěry. Kromě uvedeného je třeba ocenit také kvalitu odborných zdrojů,
které diplomantka nastudovala, včetně nových mezinárodních výzkumů.

Empirická část práce má podobu kvalitativní studie založené na metodě Interpretativní
fenomenologické analýzy (IPA), realizované formou polo-strukturovaných rozhovorů s muži-
učiteli. IPA představuje pro studující náročnou kvalitativní metodu, jelikož vyžaduje velmi
detailní analýzu rozsáhlého souboru dat za účelem hloubkového vhledu do žité zkušenosti
jedince. Diplomantce se podařilo neztratit se v komplexitě získaných dat. Realizovala
přesvědčivou a sdělnou kvalitativní analýzu, jejímž výsledkem je identifikace 6 témat
definujících zkušenost mužů-učitelů. Výsledky jsou přehledně a smysluplně interpretovány ve
vztahu k vybraným teoriím, zejména teoriím vývoje profesní identity učitelů a teorie sebe-
determinace. Zajímavým zjištěním je množství pozitivních aspektů zkušenosti mužů-učitelů
působících v MŠ, které narušují stereotypní pohled na muže v tomto sektoru. Výsledky by
stálo za to zpřístupnit širšímu publiku formou odborné publikace.

Celkově konstatuji, že bakalářská práce Barbory Procházkové splňuje či spíše převyšuje
nároky kladené na bakalářské práce a s radostí ji doporučuji k obhajobě.

Na práci oceňuji především:

 Volba odborně i společensky relevantního tématu, originalita tématu

 Obsáhlá a důkladně zpracovaná teorie

 Použití kvalitních odborných zdrojů, včetně cizojazyčných článků

 Kvalitní metodologie výzkumu: promyšlený sběr dat, zdařilá realizace informačně
bohatých rozhovorů, detailní a systematická kvalitativní analýza metodou IPA

 Odborně relevantní výsledky, přinášející nové poznatky o prožívání mužů-učitelů

 Celková přehlednost, srozumitelnost, kultivovaný psaný projev

Nedostatky práce jsou:

 Významnější nedostatky v práci neshledávám

3

Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI

Navrhovaná klasifikace: výborně

V Praze, dne 06. 06. 2020 Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.